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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

лингвистических и экстралингвистических параметров современной

англоязычной газетно-журнальной публицистики стран Восточной Азии

(Китая, Японии и Кореи). Оно выполнено в рамках активно развивающегося

в последние годы направления языкознания, получившего название World

Englishes Paradigm в зарубежной лингвистике [Kachru 1985: 209-212] и

контактная вариантология в работах отечественных филологов [Прошина

2008: 198-207]. Данное направление базируется на представлениях о

множестве и равенстве всех вариантов английского языка как исторически

первичных, так и производных, трансплантированных в новые социально-

культурные условия.

Вариантологи утверждают, что тезис о существовании единой нормы,

которая непременно сводится к британской или американской модели, не

оправдан, поскольку сегодня английский язык превратился из моно- или

бицентричного языка в полицентричное образование. Все региональные

варианты, World Englishes, равноправны и характеризуются собственными

лингвистическими чертами, отличающими один вариант от другого [Davies

2006; Firth 2006; Kachru 2006; Kachru 1985; Muwfene 2001]. Кроме того,

одним из основополагающих представлений World Englishes Paradigm

является представление о глокальности, отражающее параллельный характер

функционирования глобального и локального английского языка и

демонстрирующее взаимонаправленный ход языковых процессов, при

котором «английский язык влияет на локальные языки, а локальные языки

оказывают влияние на английский» [Прошина 2014: 123].

Возникновение нового учения было обусловлено беспрецедентным

распространением английского языка на планете, которое он получил в XX

столетии, преодолев границы территорий своего традиционного

существования и овладев регионами, жители которых никогда им ранее не
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пользовались. Через английский язык современный европеец имеет

возможность познакомиться с культурами мира, порой даже самыми

экзотическими, а представители неевропейских культур получают

возможность познания европейской ментальности, особенностей жизни и

быта. В лингвистике возник целый ряд синонимов (международный,

всемирный, глобальный), характеризующих статус и роль английского языка

в мире, где он стал основным средством межкультурного общения, что

повлекло за собой глобализацию всей коммуникативной среды.

Подобное положение дел позволяет некоторым исследователям

утверждать, что человечество является свидетелем «лингвореволюции»

[Кабакчи 2002: 80-86], в ходе которой английский язык утверждается в

статусе мирового, проникая во все возможные сферы жизни иноязычных

социумов. Такая активная языковая экспансия вызывает разноречивые

оценки у представителей научного сообщества, среди которых выделяются

как «скептики», так и «триумфалисты». Первые считают, что английский

язык вредит иным языкам и культурам, обесценивает их, ускоряет

исчезновение малых языков, способствует возникновению языкового

неравенства и т.п. Описывая своѐ отношение к происходящим языковым

процессам, скептики используют достаточно жѐсткие определения:

«культурное доминирование», «колонизация сознания» [Tsuda 1997: 21-31],

«лингвистический империализм», «лингвицид» [Canagarajah 1999; Knowles

1997; Phillipson 1992]. «Триумфалисты», напротив, полагают, что широкое

использование английского языка в мире обусловлено естественной

потребностью к взаимодействию между представителями разных народов и,

в конечном итоге, способствует взаимообогащению языков и культур [Crystal

1997; Kachru 1996; Pennycook 1994].

Как научное направление контактная вариантология возникла на

рубеже XX и XXI вв. Еѐ основоположниками по праву считаются Б. Качру и

Л. Смит. Научная деятельность Браджа Качру, американского лингвиста

индийского происхождения, началась в «Эдинбургском кружке» (1958 г.),
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известном объединении языковедов, одним из членов которого был Дж.

Фирс, первым высказавший предположение о том, что варианты английского

языка имеют право на самостоятельность. Благодаря поддержке именитого

филолога, а также М. Хэллидэя, своего нового научного руководителя после

смерти Дж. Фирса, в 1961 году Б. Качру защитил докторскую диссертацию,

посвящѐнную исследованию статуса локальных особенностей индийского

варианта английского языка, которую можно считать моментом рождения

новой лингвистической парадигмы. Знакомство в 1977 году Б. Качру с

Л. Смитом и последовавшее после этого длительное и плодотворное

сотрудничество позволили не только окончательно оформить World Englishes

Paradigm в самостоятельное научное направление, но и привлечь к нему

сторонников из разных стран.

За время своего существования контактная вариантология определила

перечень основных дискуссионных вопросов. К числу наиболее

обсуждаемых из них относится вопрос о соотношении понятий

международный (глобальный) английский язык (International/Global English,

IE) и английский язык как международный (English as an International

Language, EIL). Принципиальное отличие этих терминов заключается в том,

что первый из них признаѐт наличие единого стандарта для всех вариантов

английского языка (т.е. доминирование британско-американской нормы над

всеми другими) [Кристал 2001; Brut-Griffler 2002; Crystal 1998], тогда как

второй подчѐркивает неодинаковый характер их функционирования в

различных странах, где они могут выступать как в качестве родного, так и

неродного языка [Bolton 2005; Proshina 2007]. Вполне очевидно, что

признание неравноправности языковых вариантов приводит к попытке

создания некоего «универсального английского языка», который мог бы

использоваться всем человечеством. Воззрения подобного рода носят

идеалистический характер и не имеют ничего общего с реальной речевой

практикой, в которой представители различных народов пытаются

выработать собственную разновидность английского языка, приемлемую для
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выражения их национальной идентичности и удобную с точки зрения

сложившихся лингвистических традиций.

Другим объектом исследовательского интереса становится

соотношение понятий региональный вариант языка и диалект, опирающихся

на представления о диглоссии и билингвизме [Жлуктенко 1974; Семенец 1985;

Швейцер 1988; Hudson 1996; Munro 1996]. Научное осмысление

территориальных разновидностей одного и того же языка привело к

появлению ряда терминов, использующихся для их описания. Благодаря

работам У. Аммона, В.М. Бухарова, А.И. Домашнева, Э.Г. Ризель,

Г.В. Степанова, В.Н. Ярцевой в лингвистике получило широкое признание

представление о варианте языка (национальном варианте языка), под

которым понимается национально специфическая форма функционирования

языка, обслуживающего несколько национальных общностей, в основе

которых находится единая языковая структура, адаптированная к условиям

конкретной нации, со своей языковой традицией и политикой; литературно-

нормированная языковая система, которая является универсальным

письменным и устным средством общения отдельной нации и суверенного

государства [Степанов 1963; Домашнев 2005].

В контактной вариантологии английского языка традиционно

используется термин региональный вариант языка, который, согласно

определению, взятому из «Словаря терминов межкультурной

коммуникации» известных российских исследователей И.Н. Жуковой,

М.Г. Лебедько, З.Г. Прошиной и Н.Г. Юзефович, представляет собой

локализованный вариант языка, отражающий культуру и менталитет данного

лингвокультурного этноса и обычно имеющий некоторые языковые

девиации, которые возникают в результате воздействия автохтонного языка.

Под диалектом в этом случае понимается языковая система, которая служит

средством общения небольшой территориально замкнутой или связанной

социальной общностью группы людей [Жукова, Лебедько, Прошина,

Юзефович 2013: 50, 98]. Вполне очевидно, что ключевым в указанном
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определении регионального варианта языка является указание на его

социолингвистическую природу, предполагающую прямую зависимость

возникающих девиаций от менталитета данного лингвокультурного этноса,

что представляется существенным для исследования, в котором

лингвистические и экстралингвистические особенности англоязычной

периодики Восточной Азии увязываются с культурой и спецификой

мировидения народов, населяющих эту часть планеты. При этом важной

характеристикой региональных вариантов английского языка является

плюрицентричность, под которой понимается «сосуществование нескольких

стандартных вариантов в письменной и устной формах на территориях, где

они контактируют с другими (локальными) языками и обособлены от своих

прототипических вариантов» [Прошина 2014: 124]. Все региональные

варианты обладают самостоятельностью и равны между собой: ни один из

них не имеет преимуществ перед другими вариантами в плане культурного

доминирования.

Ещѐ одной проблемой контактной вариантологии является разработка

универсальной классификации региональных вариантов английского языка,

существующих на сегодняшний день в мире. Наибольшее признание в

лингвистике получила теория «трѐх концентрических кругов» Б. Качру, в

основе которой лежит идея о существовании нескольких крупных

объединений, вмещающих многочисленные региональные варианты

английского языка. Согласно данной концепции они могут относиться к

одному из трѐх кругов в соответствии с их статусом и географическим

положением: внутренний круг (inner circle) соотносится с английским как с

родным языком и включает американский английский, британский

английский, канадский английский, австралийский и новозеландский

английский; наружный, средний круг (outer, extended circle) подразумевает

владение английским как вторым языком в странах, где он получил статус

официального языка (Индия, Пакистан, Сингапур и пр.); расширяющийся,


[…]


периодической печати со стандартом оформления ведущих газетно-

журнальных изданий Китая, Японии и Кореи на английском языке наглядно

свидетельствует о том, что формирование последнего обусловлено ходом

двух взаимонаправленных процессов. Первый из них (адаптация)

подразумевает перенос вербальных и невербальных средств оформления

системообразующих параметров англо-американского газетно-журнального

дискурса в англоязычную периодику восточноазиатских стран. Второй

(резистенция) связан с появлением в восточноазиатской газетно-журнальной

публицистике на английском языке вербальных и невербальных феноменов,

отличающихся от стандарта оформления англо-американской печати.

Применение разработанной методологии дискурсивного анализа,

включающей выявление вербальных и невербальных средств актуализации

системообразующих параметров, выделенных с учѐтом

экстралингвистических факторов, позволило определить основные

резистентные проявления англоязычной периодики Восточной Азии. При

оформлении системообразующего параметра информативности на

вербальном уровне они наблюдаются в использовании локально-

маркированных прецизионных единиц, неассимилированных ориентализмов

и переводных цитат. Вербальные способы оформления

квазиинформативности демонстрируют отсутствие резистенции. На

невербальном уровне резистенция при оформлении параметра
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информативности наблюдается в локализации наиболее существенных

визуально акцентируемых образов графических иллюстраций.

Квазиинформативность на невербальном уровне проявляется в локализации

менее значимых с фактографической точки зрения образов второго плана.

Резистенция вербальных средств оформления интерсубъективности в

восточноазиатской периодике на английском языке наблюдается в

использовании прецедентных феноменов локального характера. Наиболее

заметными среди них являются локализованные газетно-журнальные

идиоматические словосочетания и калькированные на английский язык

фразеологические единицы. На невербальном уровне основными

проявлениями резистенции являются локализованные структурные

компоненты и национально-обусловленный дизайн периодических изданий.

Резистенция вербального оформления субъективности наблюдается в

использовании прецедентных трансформов, сочетающих локальную

привязку и индивидуально-авторское осмысление описываемых событий. На

невербальном уровне резистенция субъективности проявляется в

локализации основных и второстепенных образов графических иллюстраций.

Наблюдения над англоязычной периодикой стран Восточной Азии

показывают, что в силу различных исторических условий развития Китая,

Японии и Кореи, в гибридных явлениях контактных видов дискурса,

проявляются как специфика этноисторического менталитета народов этого

региона мира, так и индивидуальные особенности национальных

менталитетов, что вполне естественно в условиях развития

мультикультурного мира и актуализации проблемы национальной

идентичности. Основным элементом этноисторического менталитета,

служащим стимулом к адаптации, являются комплиментарно-

прагматический характер мышления восточноазиатских народов. Осознание

того факта, что бóльшая часть читательской аудитории англоязычной прессы

представлена иностранцами, заставляет издателей и журналистов оформлять

еѐ максимально узнаваемым и адекватно воспринимаемым англоязычными
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читателями способами. Ведущим этносоциальным стимулом к адаптации у

журналистов КНР признаѐтся стратагемность мышления, у японских

создателей газетно-журнальных текстов – комплиментарное отношение ко

всему иностранному, у журналистов из РК – гибкий характер восприятия

окружающего мира, тогда как у авторов из КНДР – максимально

идеологизированное восприятие мира. Ведущим этноисторическим

основанием для резистенции является восточноазиатский традиционализм,

проявляющийся в стремлении к национальной самоиндетификации, а

этносоциальным – индивидуально-авторский менталитет восточноазиатских

журналистов.

Наличие резистентных проявлений указывает на формирование

локализованного эндонормативного стандарта оформления англоязычной

газетно-журнальной периодики Китая, Японии и Кореи. Восточноазиатские

журналисты при оформлении газетно-журнального дискурса на английском

языке учитывают два стандарта оформления. Первый из них представляет

собой стандарт оформления текстов газетно-журнальной публицистики,

принятый в Великобритании и США, который является инородным для

народов Восточной Азии и ориентирован на экзонорму английского языка.

Второй вырабатывается самими журналистами восточноазиатских стран. Он

является родным для авторов и читателей газетно-журнальных публикаций и

отражает становление эндонормы. Англоязычная периодика Восточной

Азии, таким образом, двустандартна и ориентирована на

нормообеспечивающий экзонормативный стандарт и нормозависимый

локализированный стандарт оформления текстов периодической печати,

демонстрирующий становление эндонормы восточноазиатского английского

языка.

Перспективы дальнейшей работы по данной теме связаны, в первую

очередь, с тем, что предложенная методология анализа англоязычной

периодической печати Восточной Азии, включающая выделение еѐ

экстралингвистических параметров, а также вербальных и невербальных
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способов еѐ оформления в увязке со спецификой менталитета

восточноазиатских народов, может быть распространена на иные ситуации

их межкультурного взаимодействия с внешним миром посредством

английского языка (научно-техническая сфера, официально-деловая

интеракция и пр.). Кроме того, она может быть взята за основу при

выработке методологии исследования других азиатских вариантов

английского языка, использующихся в ситуациях формализированного и

неформального общения. Перспективными, в этом смысле, являются страны

Средней Азии. Большинство контактологических исследований,

направленных на преимущественное изучение восточноазиатских,

южноазиатских и юго-восточноазиатских региональных вариантов

английского языка, не охватывает их. Вместе с тем, на современном этапе

развития эти государства вовлечены в активное международное

сотрудничество и являются частью глобализационной системы. Научное

осмысление особенностей функционирования английского языка на их

территориях, очевидно, следует начинать с выработки классификационного

подхода, поскольку такие ключевые понятия, как Средняя Азии и

Центральная Азия, рассматриваются разичными отраслями знания по-

своему. Интересными могут стать результаты исследования статуса

английского языка в этих странах, где он характеризуется очевидной

ограниченностью наряду с вариативностью, находящейся в прямой

зависимости от общественно-политического уклада социумов этого региона

мира.
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