отзыв
об автореферате диссертации Федорова Виталия Викторовича

«Лингвистические и экстралингвистические параметры англоязычной
газетно-журнальной публицистики Восточной Азии», представленной на

соискание ученой степени доктора филологических наук по
специальности 10.02.04 - Германские языки

Тема диссертации В.В. Федорова, представленной на соискание ученой
степени доктора филологических наук по специальности 10.02.04 -
Германские языки, в полной мере соответствует перспективным
направлениям развития современной лингвистики, связанным с
исследованием многообразия форм и функций английского языка в мире.

Актуальность тематики рецензируемой работы обусловлена тем, что
английский язык в современных условиях перестал быть привязанным к
народам, для которых он исторически являлся родным, и стал средством
выражения культурной идентичности социумов, в которых ранее широко не
использовался. Проведённое исследование позволяет выявить отличительные
особенности английского языка, используемого в печатной периодике
восточноазиатских стран и установить его нормативную природу. Попытка
объяснить выявленные закономерности с позиций менталитета народов этого
региона мира существенно дополняет имеющиеся сведения о вторичной
языковой личности и когнитивных механизмах, отражаемых в вербальных и
невербальных знаках.

Научная новизна работы в соответствии с объектом и предметом
исследования состоит в разработке понятийно-терминологического аппарата
для комплексного исследования лингвистических и экстралингвистических
параметров англоязычной периодической печати восточноазиатских стран;
разграничении представлений о стандарте оформления газетно-журнального
дискурса в инокультурной среде и норме используемого для этого
восточноазиатского варианта английского языка; установлении взаимосвязей
между менталитетом восточноазиатских народов и способами его отражения
в вербальных и невербальных феноменах англоязычной газетно-журнальной
периодики.

Теоретическая значимость диссертации состоит в обосновании
выделения нового лингвистического направления контактной ориентологии,
уточнении понятийного аппарата контактной вариантологии применительно
к целям и задачам исследования, обоснование методологии
сопоставительного анализа англо-американской периодической печати и
англоязычной прессы стран Восточной Азии, введении в научный оборот
представлений об адаптации и резистенции англоязычного газетно
журнального дискурса восточноазиатских стран. Полученные
умозаключения и выводы закладывают основу для дальнейшего
исследования специфики использования английского языка в различных
разновидностях речи, создаваемых в инокультурной среде. Теоретически
значимой является и разработка автором типологии англоязычной газетно

журнальной публицистики восточноазиатских стран, опирающаяся на
социолингвистические факторы.

Практическая ценность исследования определяется возможностью
применения разработанного в нем подхода к исследованию иных видов
дискурса на материале других лингвокультур. Материал и методология
исследования В.В. Федорова могут найти применение при модернизации
теоретических курсов по стилистике, лексикологии, лингвистике текста и
межкультурной коммуникации.

По материалам исследования автором опубликована 81 работа,
включая 3 монографии, 3 главы в коллективных монографиях, 18 статей в
изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат В.В.
Федорова в полной мере отражает содержание диссертационной работы,
которая выполнена на высоком научном уровне, характеризуется
актуальностью проблематики, научной новизной и практической
значимостью.

Таким образом, диссертация В.В. Федорова «Лингвистические и
экстралингвистические параметры англоязычной газетно-журнальной
публицистики Восточной Азии», представленная на соискание ученой
степени доктора филологических наук по специальности 10.02.04 -
Германские языки, соответствует паспорту данной научной специальности и
полностью отвечает требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.09.2013, № 842, а её автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени.
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